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ÚVOD

Každý z nás má dennodenně po probuzení v plánu mnoho činností, které musí do večera

udělat. Mnoho denních aktivit vede k naplnění našich přání a tužeb. Čím více

se činnosti opakují, tím více je zdokonalujeme a děláme věci lépe a za kratší čas.

Ušetřený čas můžeme investovat do jiných aktivit. K zefektivnění činností dochází jen

v případě analýzy provedených činností za účelem zlepšení. Tyto postupné kroky

(vlastní činnost, analýza provedení a stanovení nápravy pro budoucnost) se nám

odehrávají několikrát denně v hlavě, aniž bychom si to uvědomovali. Provádíme

automaticky to, co systematicky dělá každá podnikající firma.

Podnik, který chce uspět v dnešní stále rostoucí konkurenci, musí věnovat mnoho

finančních zdrojů a velké úsilí k analýze svého podnikání. Zejména výrobní podnik

si nemůže dovolit měnit svá rozhodnutí ze dne na den na základě domněnek. Vždy

pečlivě zvažuje možné důsledky, přínosy a náklady rozhodnutí, ale i soulad se strategií

společnosti.

S rostoucí globalizací je na většinu podniků vyvíjen stále větší tlak. Firmy jsou nucené

racionalizovat svou výrobu, zvyšovat kvalitu výrobků, a zároveň snižovat ceny. Cenu

výsledného výrobku ovlivňuje efektivnost produktivity práce, podíl neproduktivních

nákladů, kvalita produktu, materiálové vstupy, technologie výroby, ale i zvolená

kalkulační metoda. Proto pro úspěšnou obchodní i cenovou strategii potřebuje podnik

disponovat informacemi o skutečných variabilních nákladech, režijních nákladech,

ztrátových časech, využití svých výrobních kapacit a dalšími údaji. Díky těmto

informacím je podnik schopen reálně stanovit cenu produktu a spodní limit prodejní

ceny tak, aby obchod nebyl ztrátový, ale zároveň uspokojil zákazníka. Spokojený

zákazník je předpokladem úspěšné budoucnosti firmy.

Ucelený přehled o výrobní činnosti a jejích výsledcích zajišťuje výrobní controlling,

který je jedním z důležitých nástrojů pro naplnění strategie firmy. Výrobní controlling

poskytuje managementu rychle zpětnou vazbu o vývoji výroby, vlivu přijatých

rozhodnutí, efektivním využití zdrojů, zda je dosahováno plánovaných cílů, a případně

analyzuje vzniklé odchylky. Na základě těchto informací může management uvážlivě

operativně rozhodovat o nápravných opatřeních a dalších rozhodnutí do budoucnosti.

Diplomová práce se zabývá výrobním controllingem, který je v dnešní době nezbytnou

součástí úspěšné moderní společnosti. Konkrétně bude práce popisovat výrobní
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controlling ve společnosti Škoda Power, s.r.o., zaměřený na implementaci čárového

kódu jako nástroje sběru dat. Toto téma zadala sama společnost Škoda Power, s.r.o.,

konkrétně úsek Finance. I z toho vyplývá, že výrobnímu controllingu je ve firmě

přisuzována veliká důležitost, neboť diplomových prací zaměřených ekonomickým

směrem v tomto podniku moc nevzniká. Drtivá většina akademických prací v této

společnosti je zaměřena na technické obory.

Cílem práce je popsat výrobní controlling ve společnosti Škoda Power, s.r.o. a podrobná

analýza získaných dat. Práce je rozdělena do čtyř základních částí. Úvodní část

se věnuje teorii controllingu. Jelikož diplomová práce by měla mít důraz na praktickou

část namísto opisování poznatků z odborných knih, skript a přednášek, kapitola proto

uvádí jen stručně to nejdůležitější pro seznámení s teorií controllingu.

V druhé části práce je představen podnik Škoda Power, s.r.o. Konkrétně kapitola

seznamuje se základními informacemi o předmětu podnikání, historií podniku, jeho

strukturou, ale i se základními finančními ukazateli. Prostor je také věnován strategii

vycházející z předpokládaného vývoje trhu energetiky.

Třetí kapitola detailně popisuje obecné principy výrobního controllingu ve společnosti.

Nejprve je charakterizován výrobní úsek a rozdělení výroby s krátkým popisem činností

jednotlivých výrobních provozů. Dále jsou zde popsány základní pojmy a procesy, které

jsou ve společnosti nastaveny. Vysvětlují se zde nezbytné souvislosti spojené

s controllingem ve společnosti. Tato část zahrnuje i rozbor přístupu controllingu

v minulosti a v současnosti, který poskytuje zajímavý pohled na vývoj změn za poslední

roky. Třetí kapitola zahrnuje i popis implementace nasazení čárového kódu k odvádění

práce a její etapy. Zavedení čárového kódu je nositelem výrobního controllingu podniku

pro budoucnost.

Čtvrtá kapitola analyzuje rozbor získaných dat pomocí čárového kódu pro stroj Liechti

Turbomill z provozu Lopatky. Následně je uvedena analýza ztrátových časů pro celý

provoz Lopatky a poté pro celou dílnu. Data jsou podrobně analyzována, přehledně

znázorněna v grafech a zabývají se hlavními důvody ztrátových časů a možnostmi

eliminace těchto ztrát. Závěrem jsou připojeny zjištěné nedostatky v procesech a návrhy

na jejich eliminaci.

Poslední kapitola práce se věnuje závěrům a přínosům diplomové práce a uceleně

shrnuje vše podstatné z této práce.
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1 TEORIE CONTROLLINGU

Teoretická část pouze stručně seznamuje s pojmem controlling a jeho historií. Krátce

se pak věnuje základním poznatkům z controllingu výroby. Vzhledem k široké

dostupnosti literatury nepovažuji za přínosné ani potřebné široce opisovat tuto

problematiku z knih. Za významné autory publikací o controllingu jsou považováni

zejména Rolf Eschenbach a Péter Horváth. Doporučuji jejich publikace Controlling

(Eschenbach) a Nová koncepce controllingu (Horváth), viz literatura [1] a [2]. Řízení

výroby je přehledně zpracováno například dvojicí autorů Gustav Tomek a Věra

Vávrová, viz literatura [8].

„Od doby, kdy lidé poznali dělbu práce a začali vytvářet skupiny, aby dosáhli cílů,

kterých by jako jedinci dosáhnout nemohli, se stalo řízení nezbytné pro zabezpečení

koordinace individuálních snažení. S růstem cílů společnosti bylo nutné stále více

využívat činností ve skupinách a rostl význam vůdců a organizátorů.“ (Jermář a kol.,

2010, s. 8)

S růstem globalizace a zostřující se konkurencí je k dosahování cílů potřeba stále větší

objem informací, aby management mohl správně a zodpovědně rozhodovat,

tak jak kdysi císaři, faraoni, králové, diktátoři a ostatní vládci rozhodovali za pomoci

svých informovaných rádců. Moderní management rozhoduje za podpory činnosti

controllingu.

1.1 Historie controllingu

Controlling se začal formovat již na konci 19. století. Jeho kolébkou jsou Spojené státy

americké. Prvním průmyslovým podnikem, který zavedl místo controllera, byla v roce

1892 firma General Electric Company. Shodou okolností jeden z největších konkurentů

společnosti Škoda Power, s.r.o., které se věnuje praktická část této práce. Největší

rozvoj zažil controlling v USA po světové hospodářské krizi v roce 1929 a v období

po druhé světové válce. Až v tomto období se začíná controlling prosazovat v Evropě

v souvislosti s poválečnou obnovou hospodářství, zejména v Německu, odkud

se rozšířil později, v 90. letech, také do České republiky. První znaky controllingového

řízení u nás lze dohledat již ve 20. letech 20. století v průmyslových podnicích, jejichž

vzory byli američtí továrníci. Za průkopníka controllingové filozofie je u nás považován

Tomáš Baťa.
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1.2 Pojetí controllingu a jeho definice

Definování pojmu controlling v literatuře je velmi rozmanité. Samotný výraz

controlling je odvozen od anglického slova „control“, které má v běžné řeči

přes 50 různých významů. Například vést, řídit, regulovat, vládnout, spravovat, ovládat,

kontrolovat, kontrola, zkouška, dozor, přezkoušení, moc, rozkaz, omezení, vedení,

zdrženlivost a další. (Eschenbach a kol., 2000)

V angloamerické literatuře je controlling obecně chápán jako ústřední funkce

managementu vedle klasických funkcí, jako je plánování, rozhodování, koordinování,

motivování, informování a kontrolování. (Mikovcová, 2007)

Německá slovní zásoba výraz controlling převzala, protože nedisponuje slovem

se stejným významovým obsahem. Jednoznačnou definici v německé literatuře také

nenajdeme, ale ustálily se zde tři vzory pro interpretaci:

 controlling jako porovnání plán – skutečnost,


[…]


operace zahajuje vždy při zahájení další nové operace, popřípadě po přerušení prostoje.

1. Přihlaste se.

2. Sejměte kód stroje a z průvodky kód operace, VO se doplní automaticky a zkontrolujte načtené údaje!

POZN: Pokud jste sejmul špatný čárový kód (stroje, výrobní operace), sejměte znova správný kód -

špatně načtený kód se automaticky přepíše.

3. Načtěte kód ZAHÁJIT (umístěný na PC skříni).

4. Uložte transakci.

5. Odhlaste se!

-

A - ANO N - NE

Pokud nejde načíst

jakýkoliv údaj:

informujte svého

mistra a vypište

ručně „Nouzový

doklad“ (umístěný

z boku PC skříně)

a odevzdejte jej do

určených

schránek.

Sejmutím čárového kódu z

karty zaměstnance se

přihlásíte.

Sejmutím čárového kódu

stroje z karty

zaměstnance se doplní

stroj a pracoviště.

Sejmi čárový kód

výrobní operace z

průvodky.
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Datum vytvoření: 30.8.2011

Návod k plnému provozu snímání čárového kódu

Přerušení operace a zahájení prostoje

Operace není ještě dokončená, ale nelze na ni pracovat (např. prostoj, priority ŘZP).

Způsob A – Přerušení operace a zahájení prostoje v jednom kroku

1. Přihlaste se.

2. Sejměte kód stroje, kód prostoje (umístněný v deskách na boku PC skříně) a zkontrolujte načtené údaje!

3. Načtěte kód ZAHÁJIT .

4. Objeví se 1. upozornění: Chcete ukončit předchozí operaci/prostoj? ANO/NE  načíst kód NE.

5. Objeví se 2. upozornění: Chcete přerušit předchozí operaci/prostoj? ANO/NE načíst kód ANO.

6. Uložte transakci.

7. Pokračujte další transakcí nebo se odhlaste!

Způsob B - Přerušení operace a zahájení prostoje

1. Přihlaste se.

2. Sejměte kód stroje, z průvodky kód operace ,VO se doplní automaticky a zkontrolujte načtené údaje!

3. Načtěte kód PŘERUŠIT (umístěný na PC skříni).  tj. zahájená operace se přeruší.

4. Odhlásit se  načíst kód NE (zůstane předvyplněný jméno, stroj).

5. Sejměte kód prostoje (umístněný v deskách na boku PC skříně) a zkontrolujte načtené údaje

6. Načtěte kód ZAHÁJIT (umístěný na PC skříni).

7. Uložte transakci.

8. Pokračujte další transakcí nebo se odhlaste!

Ukončení prostoje

Způsob A – Ukončení prostoje a zahájení operace v jednom kroku

1. Přihlaste se.

2. Sejměte kód stroje, z průvodky kód operace, VO se doplní automaticky a zkontrolujte načtené údaje!

3. Načtěte kód ZAHÁJIT .

4. Objeví se upozornění: Chcete ukončit předchozí operaci/prostoj? ANO/NE  načíst kód ANO

5. Uložte transakci.

6. Odhlaste se!

Způsob B - Ukončení prostoje

1. Přihlaste se.

2. Sejměte kód stroje a kód prostoje (umístěný v deskách na boku PC skříně) a zkontrolujte načtené údaje!

3. Načtěte kód UKONČIT (umístěný na PC skříni).

4. Uložte transakci.

5. Pokračujte další transakcí.

POZN: Po ukončení prostoje je nutno znovu zahájit operaci.

Zdroj: Interní materiály společnosti Škoda Power, s.r.o., 2011
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Příloha D: Číselník sledovaných prostojů prostřednictvím čárového kódu

Zdroj: Interní materiály společnosti Škoda Power, s.r.o., 2012
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Příloha E: Srovnání ručně zapsaných prostojů a prostojů odvedených přes ČK

v listopadu 2011 na pracovišti LLIT2

Zdroj: Interní materiály společnosti Škoda Power, s.r.o., 2011
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Práce se věnuje výrobnímu controllingu ve společnosti Škoda Power, s.r.o., která

je předním evropským výrobcem parních turbín, turbosoustrojí a strojoven. Cílem práce

je popsat obecné principy výrobního controllingu ve společnosti a následná analýza

získaných dat, včetně návrhů na zlepšení procesů. Podstatou práce je praktická část,

kterou zahajuje představení společnosti Škoda Power, s.r.o. Shrnuje základní informace

o společnosti, historii podniku, finančním postavení a výhledu do budoucna v závislosti

na vývoji trhu energetiky. Dále se práce zabývá výrobním controllingem ve společnosti,

charakterizuje základní pojmy a procesy v této oblasti. Zajímavý pohled přináší

srovnání procesů controllingu v minulosti a dnes. Se současným přístupem je úzce

spjata implementace projektu evidence práce prostřednictvím čárového kódu. Závěr

práce se zabývá případovou studií, která analyzuje získaná data. Součástí studie jsou

také zjištěné nedostatky v procesech společnosti a návrhy na jejich eliminaci.

The Abstract

THE ABSTRACT
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This thesis deals with the production controlling in the company Škoda Power, s.r.o.,

which is a leading European manufacturer of steam turbines, turbo-sets and engine

rooms. The aim of the thesis is to describe the general principles of production

controlling in the company and subsequently to analyse the gathered data including

suggestions on how to improve the processes. The core of the thesis is the practical part

which begins with the presentation of the company Škoda Power, s.r.o. It sums

up the basic information about the company, the history of the company, its financial

position and its future prospects depending on the development of the power industry

market. Besides, the thesis deals with the production controlling in the company,

defines the basic concepts and processes in this field. Another interesting point

is a comparison of controlling processes in the past and today. The present approach

is connected closely with the project of workload evidence by means of barcode.

The conclusion of the thesis deals with a case study which analyses the gathered data.

The study also includes discovered deficiencies in the processes of the company

and suggestions on how to eliminate them.