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Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - Íirma:

HODNOCENI DIPLOMOVE PRACE
Akademický rotffi

Bc. Jana Mottlová

Podniková ekonomika a management

Controlling výroby

Ing. Jaroslav Svoboda

Šxooa ICT s.r.o

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní ěást)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov áni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce

o Celkoý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoý dojem zpráce

Navrhuj i klasifikovat BP/DP klasifi kaěním stupněm: 1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Zpracování diplomové práceje velmi přehledné a svým zpracovánim i obsahem odpovídá zárl;lěru
popsat controling výroby konkÍétního pracoviště a stroje.
Diplomantka pro zpracovánipráce musela velmi detailně proniknout do problematiky sledováni a
způsobu odvádění práce ve zvolených pracovištích a i do terminologie a dokumentace používaných IS
ve společnosti ŠKoDA Power.
Uvedená práce velmi podrobně a názomě rozebirá způsoby odvádění práce jednotliých operací pro
riznápracoviště, rczebirá jejich výhody a nedostatky' včetně významného ovlivněni ze stamy lidského
faktoru.
Uvedená práce není jen zpracovénim teoretických přístupů k problennatice způsobů odvádění a
sledování l,yké.zané práce najednotliqých pracovištích, ale můŽe významně posloužit managementu
společnosti Šrooa Power jako podrobný dokument o způsobu (vyhodách i nevýchodách) odvádění
práce. V závěru diplomové práce, studentka uvádí i nejnovější možné způsoby odvádění práce a to
opět s uvedením jejich pozitiv a negetiv.
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Jediné, co není v DP zmíněno je' proč ŠKODA Power nesleduje výíženípracovišť podle standardně
informačním systémem BAAN 5 plánovaných kapacit a poŽadavků na ně.
PředloŽenou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

otáu|<y a připomínky k blřšímu vysvětlení při obhajobě:J

l. VyuŽivají ve ŠrooA Power nějaké zasady zteone omezeni ( Theory of Constraints) pro
pracoviště a stroj Liechti Turbomill?

2. Efektivní hodiny, prostoje a poruchy u stroje Liechti Turbomill jsou z uvedených grafir velmi
významné. Jak řeší tento problém?

V Plzni. dne 11 .5.2012
-fuť..ť:;rry

Podpis hodnotitele \

Metodické pozniímky:
l označte ýsledek kontroly plagiátorství, který jste zaďa|/ado Portálu zČu a odůvodněte níže při odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
'Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět.
a otazky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - ďvě ažtři otázky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 2012 a na BP do |8.s.2012 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (yro rozemání originálu).